
PB AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS 1

N O T I K U M I N O T I K U M I

sveica Latvijas Pašvaldību savienības priekš-
sēdis Gints Kaminskis: “1. septembris ir viena 
no skaistākajā un atbildīgākajām mācību 
dienām. Man bija prieks klausīties direktores 
teiktajā par sekmēm, kādas ir Auces vidus-
skolā. Tas nozīmē, ka jūs mācāties kvalitatīvā 
skolā un varat saņemt kvalitatīvu izglītību. 
Sekmes, zinātprieku, zinātkāri un izdošanos –  
lai Auces vidusskolas vārds skan ne tikai Lat-
vijā!” 

Svētkos visus klātesošos sveica Auces 
novada domes priekšsēdētājas vietnieks 
Ģirts Ante: “Šodien dzīvojam interesantā un 
neprognozējamā laikā. Ar prieku esam uz-
sākuši skolas gaitas klātienē un ceram, ka 
tas tā arī paliks. Jaunie drošības nosacījumi 
uzliek papildu slogu skolā, un gribu uzteikt 
skolas vadību par cītīgu un rūpīgu darbu, 
kas ir padarīts, lai šos noteikumus ievērotu. 
Pedagogiem novēlu izturību, jaunas idejas 
un radošu pieeju, ieviešot jauno mācību sa-
turu, savukārt skolēniem novēlu iekarot jau-
nas zināšanu virsotnes un mācēt tās pielietot 
turpmākajā dzīvē. Lai jums izdevies mācību  
gads!”

Auces novada pašvaldības Izglītības, kultū-
ras un sporta nodaļas vadītāja Valda Zvirbule 
sveica skolēnus, pedagogus, skolēnu vecākus 
Zinību svētkos: “Šis septembris tāds īpatnējs, 
mazliet savdabīgs, tāda sajūta, ka kaut kas ir 
atņemts, bet nevar jau atņemt to brīnišķīgo 
atkal satikšanās sajūtu, nevar atņemt vēlmi 
mācīties,  nevar atņemt vēlmi dot savas zinā-
šanas bērniem. Un tādēļ es gribu novēlēt sko-
lotājiem mācītspēku, bērniem mācīties spēku 
un visiem kopā darīt spēku.”

Šogad Auces vidusskolas skolotāju saimei 
ir pievienojušies jauni pedagogi: bioloģi-
ju mācīs Undīna Barvide un Liena Kuļijeva,  

krievu valodu – Laima Guļaško, matemātiku –  
Inga Romanauska.

Mācību gadu klātienē ir uzsākusi arī Au-
ces Mūzikas skola direktora Intara Grīnberga 
vadībā un Bēnes Mūzikas un mākslas skola  
Gitas Aleksejevas vadībā. 

Auces Mūzikas skolā 14 pedagogi mācīs 
saviem audzēkņiem apgūt mūzikas pasau-
li. No skolotājiem šogad darbu neturpina 
Skaidris Bričkus. Pedagogu saimei pievieno-
jies jauns sitaminstrumentu spēles skolotājs  
Mareks Alksnis.

Ja vēl kādam ir radusies vēlme apgūt kādu 
mūzikas instrumentu, līdz 10. septembrim 
laipni aicināti pieteikties!

Lai skolā valda jaunatklāšanas prieks un 
sirdis jūt cita citas ritmu! Radošu, veiksmīgu 
un piepildītu 2020./2021. mācību gadu! 

Inese Lapiņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Auce
Lielauce
Vecauce

Vītiņi
Īle

Ukri
Bēne

NR. 9 (130) 2020. GADA 16.  SEPTEMBRISNOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Šajā “Auces Novada Vēstu” 
numurā lasiet: 

 • Aicinājums pieteikt pretendentus 
novada apbalvojumiem         – 3. lpp.
 • Zinību diena pirmsskolas iestādēs
                                                    – 4. lpp.

   • Sporta diena Vītiņos             – 6. lpp.
     • Brīvdabas kino vakars        – 7. lpp.
       • Intervija ar Daigu Garbili  – 8. lpp.

Līdz ar rudens ziedu pušķiem, satrauktām 
bērnu čalām pie skolām 1. septembris 
mums atgādina, ka izglītība ir labākais ie-
guldījums, ko katrs pats saviem spēkiem 
varam veikt savā un Latvijas izaugsmē. 

Auces novada izglītības iestādes 
2020./2021. mācību gadu ir uzsākušas klā-
tienē. Auces vidusskolā mācīsies 483 1.– 
12. klašu skolēni un 11 5–6 gadus vecie bēr-
ni. Mācības 1. klasē uzsāks 40 skolēni, vidus-
skolas 10. klasē – 17 skolēni. Bēnes vidussko-
lā mācīsies 145 skolēni, no tiem 15 1. klasē. 
PII “Pīlādzītis” apmeklēs 100 bērni, PII “Rūķīši” 
– 59 bērni, PII “Vecauce” – 65 bērni.

Uzsākot jauno darba cēlienu, ievērojot val-
stī noteiktos Covid-19 izplatības ierobežoša-
nas pasākumus, Zinību dienas svinīgais pasā-
kums Auces vidusskolā tika organizēts divās 
maiņās. Dažādos laikos klases pulcējās skolas 
pagalmā, ievērojot 2 metru distanci. 

Skaists un emocionāls brīdis bija skolas 
karoga ienešana, un tad, ieskandinot pirmo 
zvanu, skolas pagalmā 12. klases skolēni ie-
veda pirmklasniekus. Goda aplis ap pagalmu, 
visu klātesošo uzmanības sildīti skatieni, un 
Auces vidusskolas direktore Indra Špela uzru-
nāja klātesošos: “No sirds priecājos jūs visus 
redzēt pēc piecu mēnešu pārtraukuma. Šo-
gad ir citādāk nekā citkārt, arī šis mācību gads 
būs ne tāds, kā ierasts, bet pie tā mēs noteikti 
pieradīsim. Iepriekšējais mācību gads mums 
visiem bija liels pārbaudījums, jo mācīties 
attālināti daudziem bija grūti. Pateicos vecā-
kiem par to, ka spējāt sniegt atbalstu saviem 
bērniem. Arī skolotājiem šis darba režīms bija 

pilnīgi neierasts un bieži vien kādam prasīja 
uz pusi vairāk laika, nekā tas bija klātienē.  

Aizvadītais mācību gads ir bijis neparasts, 
bet tomēr veiksmīgs, jo 12. klašu skolēni 
valsts pārbaudes darbos, centralizētajos  
eksāmenos ir sasnieguši patiešām atzīstamus 
un augstus rezultātus. Pavisam mūsējie kār-
toja eksāmenus septiņos mācību priekšme-
tos, un visos šajos mācību priekšmetos eks-
āmenu vidējie rādītāji ir augstāki nekā vidējie 
rādītāji valstī. Un vairākos eksāmenu priekš-
metos mēs esam apsteiguši pat valsts ģim-
nāziju skolēnu sasniegumus. Un tas priecē. 
Tas liecina, ka tad, kad skolēni ir nonākuši līdz  
12. klasei, patiesi un apzinīgi ir darījuši to, ko 
viņi spēj, tad rezultāts nekur neizpaliek. 

Jaunais mācību gads prasīs no mums īpa-
šu disciplīnu. Nepulcēties lielos baros, ievērot 
distanci starp grupām, neradīt lieku burzmu 
starpbrīžos. Arī mācību stundu saraksts ir ci-
tādāks – salikts pa blokiem. Uz skolu un no 
skolas tiksiet vesti atšķirīgos laikos, un tas 
prasīs saprast, kurā vietā un kurā laikā katram 
ir jābūt. Jo tikai tad, ja ievērosim disciplīnu, 
šos drošības pasākumus, mēs varēsim visu 
gadu būt skolā, apgūt mācības klātienē, sa-
ņemt maksimāli iespējamo skolotāju palīdzī-
bu, un, protams, tad mācību gada beigās būs 
labi sasniegumi.” 

Līdz marta vidum daudzi skolēni paguva 
piedalīties mācību olimpiādēs, starpnovadu 
olimpiādēs un guva labus rezultātus. Labāka-
jiem tika pasniegti atzinības raksti, jo pagā-
jušā mācību gada beigās nebija iespējas tos 
saņemt.

Ar jaunā mācību gada uzsākšanu visus 

Jaunais mācību gads 
ir sācies!



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

DOMES SĒDĒ

Domes sēdē 2020. gada 26. augustā
•	 Izskatīja vairākus ar nekustamajiem īpašumiem saistītus jautājumus: akceptēja trīs 

pašvaldībai piekritīgu zemes vienību Auces pilsētā un Vītiņu pagastā sadalīšanu, 
piešķīra nosaukumus atdalītajām zemes vienībām un noteica to lietošanas mērķus; 
atļāva sadalīt fiziskai personai piederošu zemes īpašumu Vītiņu pagastā, piešķīra no-
saukumu atdalītajai zemes vienībai un noteica tās lietošanas mērķi (zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība); apstiprināja izstrādāto zemes ie-
rīcības projektu pašvaldībai piederošiem nekustamajiem īpašumiem “Štāmeri”, “Pie 
dārzniecības” un “Grāvēni” Lielauces pagastā; piešķīra adresi zemes vienībai un uz tās 
esošai būvei Vītiņu pagastā.

•	 Nolēma iznomāt, rīkojot atklātu mutisku nomas tiesību izsoli, pašvaldībai piederošas 
nedzīvojamās telpas 68,8 m2 platībā ēkā Raiņa ielā 14, Aucē, nosakot telpu iznomā-
šanas mērķi – komercdarbība. 

•	 Nolēma pārdot izsolē divus pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus: divistabu 
dzīvokli Jelgavas ielā 8-5 un vienistabas dzīvokli Jelgavas ielā 8-10, Bēnē, Bēnes pa-
gastā.

•	 Nolēma nodot atsavināšanai divus pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – 
zemesgabalu “Ezerkrasti” (0,5257 ha) Bēnes pagastā un zemesgabalu Lauku ielā 1A 
(525 m2) Aucē –, pārdodot tos pašreizējiem nomniekiem.  

•	 Nolēma pārdot vienu dzīvokļa īpašumu dzīvojamajā ēkā “Putras 2” Vītiņu pagastā tā 
pašreizējam īrniekam.

•	 Nolēma nenodot atsavināšanai pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu “Ukru 
ezers” Ukru pagastā.

•	 Apstiprināja šā gada 14. jūlijā notikušo pašvaldības nekustamo īpašumu izsoļu rezul-
tātus:

- nekustamais īpašums “Aiz Rožlejām” Īles pagastā (viena neapbūvēta zemes vienība 
2,22 ha kopplatībā) tiek atsavināts pirmpirkuma tiesīgajai personai par 4000 eiro;

- nekustamais īpašums “Rožleju kūts” Īles pagastā (viena zemes vienība 0,67 ha pla-
tībā  un uz tās esošā nedzīvojamā ēka) tiek atsavināts pirmpirkuma tiesīgajai per-
sonai par 3000 eiro;

- nekustamais īpašums “Pirmās Purvāju garāžas” Lielauces pagastā (viena zemes 
vienība 0,2757 ha platībā un uz tās esošā garāža ar šķūni) tiek atsavināts par noso-
līto un samaksāto pirkuma maksu – 6200 eiro.

•	 Akceptēja grozījumus pašvaldības administrācijas štatu sarakstā, papildinot to ar jau-
nu amata vienību – jaunatnes darbinieks.

•	 Akceptēja Auces novada bibliotēkas nolietoto pamatlīdzekļu noņemšanu no grāmat-
vedības uzskaites un izslēgšanu no pašvaldības bilances.

•	 Pamatojoties uz ziedotāja iesniegumu, nolēma grozīt domes 2017. gada 28. decem-
bra lēmumu “Par ziedojumu pieņemšanu”.

•	 Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 8 “Grozījumi Auces novada pašvaldības 
2020. gada 29. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 “Par Auces novada pašvaldības 
2020. gada budžetu”.

•	 Nolēma pārdot par brīvu cenu – 1100 eiro – pašvaldībai piederošo pasažieru autobu-
su MERCEDES BENZ 0303.

IZSOLE

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldības 
nekustamos īpašumus.
1. Jelgavas iela 8-5, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 46509000384, 

kas sastāv no divistabu dzīvokļa 35,4 m2 platībā un 354/3927 pie dzīvokļa piederošām  
kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un zemesgabala.
Nosacītā sākumcena – 800 EUR, izsoles solis – 50 EUR.
Izsole notiks 2020. gada 6. oktobrī plkst. 10.00.
Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 80 EUR Auces novada 
pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.
Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mēneša laikā no izsoles dienas.

2. Jelgavas iela 8-10, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 
46509000383, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 27,9 m2 platībā un 279/3927 pie dzī-
vokļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
un zemesgabala.
Nosacītā sākumcena – 700 EUR, izsoles solis – 50 EUR.
Izsole notiks 2020. gada 6. oktobrī plkst. 10.15.
Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 70 EUR Auces novada 
pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.
Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mēneša laikā no izsoles dienas.
Izsoles notiks Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā (2. stāva zālē) Jelgavas ielā 1, 
Aucē.

Izsoļu noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv, sadaļā “Izsoles un konkursi”. 
vai Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Jelgavas ielā 1,  
Aucē, darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst.18.00, piektdienās līdz 
plkst.14.00).
Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klien-
tu apkalpošanas centrā – līdz 2020. gada 5. oktobrim plkst. 12.00.
Plašāka informācija vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošana, zvanot uz tālruņa numu-
ru 63744787 vai 26432523.

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas ko-
misija (SPRK) apstiprinājusi jaunu sadzīves 
atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tari-
fu poligonā “Brakšķi”. No 1. oktobra sadzī-
ves nešķiroto atkritumu noglabāšana poli-
gonā maksās 58,69 eiro bez PVN par vienu 
tonnu, ieskaitot dabas resursu nodokli pie 
DRN likmes 50 eiro. Ņemot vērā to, ka atkri-
tumu apglabāšanas izmaksas veido lielāko 
pozīciju atkritumu apsaimniekošanas tarifā, 
gaidāmās izmaiņas skars arī izmaksas par 
nešķiroto atkritumu apsaimniekošanu ie-
dzīvotājiem un uzņēmumiem.

Vides apsaimniekošanas uzņēmuma 
SIA “Eco Baltia vide” maksa Auces novada 
iedzīvotājiem no 1. oktobra proporcionāli 
poligona “Brakšķi” jaunajiem tarifiem palie-
lināsies par 0,29 eiro par vienu kubikmetru. 
Šobrīd maksa par viena kubikmetra nešķi-
roto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Auces novadā ir 16,89 eiro (ieskaitot PVN), 
savukārt no 2020. gada 1. oktobra tā būs 
17,18 eiro (ieskaitot PVN). Piemēram, iz-
maksas par privātmājās visbiežāk izmanto-
tā 0,24 m3 konteinera izvešanas reizi būs 
4,12 eiro (ieskaitot PVN) līdzšinējo 4,05 eiro 
(ieskaitot PVN) vietā.

Atkritumu apsaimniekošanas likums pa-

redz, ka sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nas pakalpojumu maksu veido sabiedrisko 
pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs 
par sadzīves atkritumu apglabāšanu poligo-
nā, dabas resursu nodoklis, maksa par sa-
dzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu, uzglabāšanu un citas pakal-
pojuma sniedzēja izmaksas. 

Lai sniegtu iespēju iedzīvotājiem un uz-
ņēmumiem samazināt izmaksas par nešķi-
roto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, 
SIA “Eco Baltia vide” piedāvā dažādas ie-
spējas atkritumu šķirošanai, kā arī ik gadu 
investē publiskās infrastruktūras paplašinā-
šanā, padarot to sabiedrībai vēl pieejamāku 
un ērtāku. Atgādinām, ka, šķirojot mājsaim-
niecībā vai uzņēmumā radītos atkritumus, 
iedzīvotājiem ir iespēja samazināt izmaksas 
par nešķiroto atkritumu izvešanu un apgla-
bāšanu poligonā. Šķiroto atkritumu apsaim-
niekošanu SIA “Eco Baltia vide” savos apkal-
potajos novados nodrošina bez maksas. 

Informācija par SIA “Eco Baltia vide” un 
tās piedāvātajiem pakalpojumiem pieejama 
tīmekļa vietnē www.ecobaltiavide.lv. 

Daiga Buča,
SIA “Eco Baltia vide” 

preses sekretāre

Būs izmaiņas atkritumu 
apsaimniekošanas maksā

Ģimenes ārstu prakšu 
infrastruktūra
Ieguldot ES fonda un pašvaldības finanšu lī-
dzekļus, ir uzlabota piecu Auces pilsētas un 
tās apkārtnes ģimenes ārstu prakšu infras-
truktūra un vides pieejamība.

2020. gada jūlija beigās tika pabeigta 
projektā “Ģimenes ārstu prakšu pieejamības 
uzlabošana Auces pilsētā” plānotā piecu ģi-
menes ārstu prakšu infrastruktūras uzlabo-
šana pašvaldībai piederošā ēkā Raiņa ielā 4, 
Aucē. Projekta mērķis bija uzlabot ģimenes 
ārstu pakalpojuma pieejamību Auces pilsē-
tā un tās apkārtnes iedzīvotājiem. Projektu 
realizē Auces novada pašvaldība sadarbī-
bā ar ģimenes ārstu praksēm, kuras nomā 
prakses telpas no pašvaldības. Īstenojot šo 
projektu, tika veikta ēkas jumta seguma 
nomaiņa, vējtvera, pirmā un otrā stāva gai-
teņa kosmētiskais remonts (grīdas seguma 
atjaunošana, griestu virsmas atjaunošana, 
sienu apdare). Šī projekta laikā viens no lie-
lākajiem ieguvumiem bija tas, ka ēkā tika 
uzstādīts diagonālais kāpņu pacēlājs, kas 
nodrošina iespēju nokļūt uz ēkas otro stāvu 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Līdz šim 
šāda iespēja bija ļoti ierobežota, lai gan ēkas 
otrajā stāvā darbojas divas ģimenes ārstu 
prakses. Ar kāpņu pacēlāju apmeklētājiem 
nu ir nodrošināta iespēja pārvietoties uz 
ēkas otro stāvu  ratiņkrēslā uz platformas, 
kas aprīkota ar drošības rokturiem, vai arī iz-
mantojot tam iebūvēto atlokāmu sēdekli uz 
platformas. Pie visām ēkas gaiteņa ieejām 
uz ģimenes ārstu prakšu vietām pieliktas 
plāksnītes ar informāciju Braila rakstā, kas 
dod iespēju arī apmeklētājiem ar redzes 
problēmām, kuri saprot šo rakstu, ērti atrast 

norādes par sev nepieciešamo ģimenes ār-
stu.

 Būvdarbus objektā atbilstoši M. Meilan-
da izstrādātajam projektam-apliecinājuma 
kartei, noslēgtajam būvdarbu līgumam 
un noteiktajā termiņā veica būvniecības 
firma SIA “Skorpions” no Saldus atbildīgā 
būvdarbu vadītāja Valda Strikmaņa vadī-
bā, bet diagonālā kāpņu pacēlāja uzstā-
dīšanu veica uzņēmums SIA “Elevet” no 
Rīgas. Būvuzraudzību objektā nodrošināja 
SIA “Bērziņa būvfirma” būvuzrauga Kārļa 
Bērziņa vadībā. Pašvaldības Attīstības no-
daļa nodrošina projekta pieteikuma saga-
tavošanu, realizāciju, aktivitāšu plānošanu 
un maksājumu pieprasījumu sagatavošanu. 
Projekta uzraudzību nodrošina Centrālā fi-
nanšu un līgumu aģentūra.  Kopējās ēkas 
infrastruktūras uzlabošanas izmaksas bija 
42 878,72 eiro (bez PVN). Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda finansējums – 33 988 eiro,  
valsts budžeta dotācija – 3598,73 eiro. 
Pārējās izmaksas tika nodrošinātas no paš- 
valdības budžeta. 

Ilmārs Matvejs,
Attīstības nodaļas vadītājs 



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auces PIIC aicina mācīties un apgūt jaunas prasmes

Turpinot iesākto tradīciju, arī šogad valsts 
svētkos – Latvijas Republikas proklamēša-
nas gadadienā – godināsim izcilos, īpašu 
atzinību pelnījušos Auces novada iedzīvo-
tājus.

 Nolikums par pašvaldības apbalvoju-
miem (apstiprināts domes sēdē 2011. gada 
28. septembrī) paredz trīs apbalvojumu vei-
dus – Goda diplomu, Atzinības rakstu un 
Pateicības rakstu. 

Goda diploms ir Auces novada pašvaldī-
bas augstākais apbalvojums, ko pasniedz 
par ieguldījumu un izciliem sasniegumiem 
tautsaimniecības, zinātnes, izglītības, vese-
lības un sociālās aizsardzības, sociālo pakal-
pojumu, valsts pārvaldes, kultūras, sporta, 
valsts aizsardzības vai politiskajā jomā. Mo-
tivētu ierosinājumu Apbalvošanas komisi-
jai par Goda diploma piešķiršanu ir tiesīgi 
iesniegt Auces novada domes deputāti un 
pašvaldības izpilddirektors. Goda diplomu 
pasniedz ne vairāk kā trim apbalvošanai iz-
virzītajām personām valsts svētkos 18. no-
vembrī.

Atzinības raksts ir otrais apbalvojuma 
veids pēc Goda diploma. To pasniedz par 
profesionālu ieguldījumu konkrētā jomā 
novada nozīmes svinīgos pasākumos ne 
vairāk kā piecām apbalvošanai izvirzītajām 
personām. Motivētu iesniegumu Apbalvo-
šanas komisijai par Atzinības raksta piešķir-
šanu ir tiesīgi iesniegt novada domes depu-
tāti, pašvaldības izpilddirektors, pašvaldības 
iestāžu un struktūrvienību vadītāji.

Pateicības raksts ir apbalvojums, ko pa-
sniedz par individuāliem vai kolektīviem 
sasniegumiem novada mēroga sacensībās, 
konkursos, skatēs un citos pasākumos. Patei-
cības rakstu pasniedz arī citos gadījumos, ja 
par to ir lēmis novada domes priekšsēdētājs. 

Motivētus iesniegumus var iesniegt Au-
ces novada pašvaldībā līdz 15. oktobrim.

Nolikums “Par Auces novada pašvaldības 
apbalvojumiem” publicēts novada mājasla-
pā www.auce.lv, sadaļā “Pašvaldība/domes 
sēdes protokoli. 

Inese Lapiņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Aicinām pieteikt pretendentus 
novada apbalvojumiem

Auces novada Pieaugušo izglītības un in-
formācijas centrs aicina 2020/21. mācību 
sezonā pieaugušos apsvērt sevis pilnveido-
šanas iespējas – aicinām mācīties un apgūt 
jaunas prasmes! 

Valodu kursi:
•	 angļu valoda (Beginner, Elementary, 

Pre-Intermediate).
Īpaši aicinām turpināt valodas apguvi tos, 
kuri pagājušajā mācību gadā vai iepriekšē-
jos gados to jau apguvuši. 
Kursi notiks, ja tiks nokomplektētas grupas 
atbilstoši valodas prasmes līmenim.

Datorzinības: 
•	 datorpulciņš senioriem; 
•	 datorzinības (Word, Excel, PowerPoint, 

internets); pasniedzējs – Ivars Blūms; 
•	 digitālo attēlu apstrādes programmas. 

Bukletu, afišu, vizītkaršu u.c. vizuālo 
materiālu gatavošana (MS Publisher)  

padziļinātā līmenī; pasniedzējs – Ivars 
Blūms;

•	 blogu veidošana; pasniedzējs – Ivars 
Blūms;

•	 e-prasmes, saziņa ar valsti.
Kursi notiks, ja tiks nokomplektētas grupas.

Uzņēmējiem, pašnodarbinātajiem, māj-
ražotājiem u.c.:
•	 „Minimālās higiēnas prasības pārtikas 

nozarē strādājošiem” (HACCP, laba higiē-
nas prakse, laba ražošanas prakse, pa-
škontrole). Lektore – Astrīda Mūrniece, 
sertificēta higiēnas ārste-eksperte, pār-
tikas nekaitīguma nodrošināšanas sistē-
mas (HACCP) vadītāja.

Interešu izglītība:
•	 Jauno vecāku skola;
•	 lekcijas par veselīgu dzīvesveidu, veselī-

giem produktiem un uzturu;
•	 kursi velotiesību iegūšanai;

•	 floristika;
•	 radošās meistarklases; 
•	 tekstilmozaīkas pamati tiem, kuri prot 

šūt ar šujmašīnu.
Kursi notiks, ja tiks nokomplektētas grupas. 

Ja piedāvājumā neatrodat sev vēla-
mo, būsim ļoti priecīgi saņemt ierosinā-
jumus par to, ko jūs vēlētos mācīties un 
apgūt. Centīsimies atrast arī vēl citus in-
teresentus, kas labprāt piebiedrotos. Kur-
siem aicinām pieteikties līdz 30. septem- 
brim!

Auces novada Pieaugušo izglītības un 
informācijas centrs turpina īstenot Eiro-
pas Savienības fondu darbības program-
mas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.3. 
specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt NVA ne-
reģistrēto NEET jauniešu prasmes un vei-
cināt to iesaisti izglītībā, NVA īstenotajos 
pasākumos Jauniešu garantijas ietvaros 

un nevalstisko organizāciju vai jauniešu 
centru darbībā” projektu “PROTI un DARI!” 
(Nr. 8.3.3.0/15/I/001). Projekts ir pagari-
nāts līdz 2021. gada 31. decembrim. Ai-
cinām pievienoties projektam jauniešus, 
kuri atbilst mērķa grupai, t.i., ir vecumā no 
15 līdz 29 gadiem, nekur nemācās, nestrā-
dā un nav reģistrēti Nodarbinātības valsts 
aģentūrā.

Bez apmācībām aicinām izmantot arī ci-
tus mūsu piedāvātos pakalpojumus: izdru-
kas, kopijas, faksa nosūtīšana, skenēšana, 
laminēšana, dokumentu iesiešana, elektro-
nisko veidlapu nosūtīšana, telpu noma u.c. 
pakalpojumi. 

Informācija un pieteikšanās Auces nova-
da PIIC (Auce, Jelgavas iela 1A) vai zvanot 
uz tālruņa numuru 63744861, 63744862, 
29353419 vai 26400401 vai rakstot uz 
e-pasta adresi anita.seglina@piic.auce.lv 
vai inuta24@inbox.lv.
Uz tikšanos!

Izmantojot iespējas piesaistīt Eiropas Savie-
nības fondu līdzfinansējumu jauniešu pro-
jektu realizācijai, 2020. gada pavasarī tika 
iesniegts projekta pieteikums Jaunatnes 
starptautisko lietu aģentūrā ar mērķi veici-
nāt Auces novada jauniešu aktīvu līdzdalību 
un iesaistīšanos dialogā ar lēmumu pieņē-
mējiem par neformālās izglītības un brīvā 
laika pavadīšanas aktivitāšu uzlabošanu/
dažādošanu. 

Šā gada 30. jūlijā tika parakstīts dotācijas 
līgums starp Jaunatnes starptautisko lietu 
aģentūru un Auces novada pašvaldību par pro-
jekta realizāciju ar kopējām projekta izmaksām 
6614 eiro apmērā, kas pilnībā tiks finansētas 
no “Erasmus+” programmas budžeta. Projek-
ta norises laiks tiek plānots no 2020. gada  
1. septembra līdz 2021. gada 31. maijam. Kā 
tika norādīts projekta pieteikumā, projekta 
mērķis ir uzlabot un veicināt saskarsmi starp 
pašvaldību un jauniešiem, izprast un sadzirdēt 
jauniešu vajadzības, mudināt jauniešus aktī-
vāk iesaistīties sabiedriskajos procesos. Būtiski 
ir, lai jaunieši iemācītos uzņemties atbildību, 
attīstot savas iniciatīvas un līderības prasmes. 
Projekta uzdevums ir attīstīt vismaz 25 Auces 
novada jauniešu līderību un aktīvu līdzdalību, 
vienlaikus motivējot arī pārējos jauniešus, kuri 
vēlas iesaistīties sabiedriskajos procesos. Pro-
jekta ietvaros ir plānots apzināt un izvērtēt jau 
esošo piedāvājumu neformālās mācīšanās un 
brīvā laika iespējām ne tikai Auces pilsētas un 
Bēnes, bet arī lauku teritoriju jauniešiem. Ko-
pumā paredzēts iesaistīt diskusijās līdz 80 jau-
niešiem no abām novada vidusskolām. Tāpat 
tiek plānots iesaistīt dažādās projekta aktivitā-
tēs un dialogos novada lēmumu pieņēmējus, 
tajā skaitā pašvaldības deputātus, kultūras un 
izglītības iestāžu vadītājus, tādējādi veicinot 
savstarpējo sapratni un dialogu. Projekta ietva-
ros tiks diskutēts par jaunatnes politiku un tās 
prioritātēm, galarezultātā izstrādājot konkrē-

tus priekšlikumus un ieteikumus savstarpējā 
dialoga nodrošināšanai starp jauniešiem un 
novada politiķiem. Projekta iniciators ir Auces 
novada domes priekšsēdētājas vietnieks Ģirts 
Ante, kurš projekta sagatavošanas procesā 
iesaistījis aktīvākos novada jauniešus, kuri arī 
aktīvi darbojas projekta vadības grupā līdz ar 
pašvaldības speciālistiem. Projekta aktivitātēs 
iesaistīsies 13–25 gadus veci jaunieši no Auces 
un Bēnes vidusskolas, Auces novada Jauniešu 
mājas, jauniešu biedrības “JM Jumis”, tās reali-
zējot sadarbībā ar pašvaldības Kultūras centru, 
Izglītības, kultūras un sporta nodaļu un Pieau-
gušo izglītības un informācijas centru.

Projekta laikā tiek plānotas trīs aktivitātes:
‣ pirmais projekta pasākums noritēs orientē-
šanās pārgājiena veidā pa Bēni, kura maršruta 
izstrādē piedalīsies Bēnes jaunieši;
‣ otrais projekta pasākums norisināsies Aucē, 
kur arī notiks orientēšanās pārgājiens ar jau-
niešiem svarīgiem pieturas punktiem; maršru-
ta kartes izstrādē būs iesaistīti Auces jaunieši;
‣ pēdējā projekta aktivitāte tiks organizēta 
foruma veidā, vairākās daļās, uzaicinot uz pa-
sākumu spēcīgus līderus, kuri spēj iedvesmot 
jauniešus, kā arī kopā ar pašvaldības politikas 
veidotājiem tiks veidotas darba grupas jaunu 
ideju un priekšlikumu izstrādei jauniešu iesais-
tei novada attīstībā. Forums noslēgsies ar “kū-
kotavu” – kūku dekorēšanas meistarklasi, kuras 
noslēgumā pie kafijas tases noslēgsies jaunie-
šu dialoga ar politiķiem diskusija.

Projekts “Neformālā izglītība un brīvā laika 
pavadīšanas iespējas Auces novadā” tiek finan-
sēts ar Eiropas Komisijas “Erasmus+: Jaunatne 
darbībā”, kuru Latvijā administrē Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūra, atbalstu. 

Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uz-
skatus un Komisijai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu. 

Ilmārs Matvejs,
Attīstības nodaļas vadītājs 

Auces novadā tiks veicināts dialogs starp Auces 
novada jauniešiem un lēmuma pieņēmējiem par 
neformālās izglītības un kvalitatīva brīvā laika 
pavadīšanas iespējām



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS

Zinību diena PII “Vecauce”

N O T I K U M I

Sveiciens bērniem un vecākiem jaunajā mā-
cību gadā! 

Lai tas izdodas radošs un veiksmīgs! PII 
“Vecauce” Zinību dienā apciemoja Gudrā 
Pūce un Zinātkārā Lapsa. “Bumbulīšu ” un 

“Ķipariņu” grupas apciemoja iekštelpās, ie-
vērojot visus drošības pasākumus, ar “Rūķī-
šu” un “Kāpēcīšu” grupas bērniem mācījās 
un piedalījās aktivitātēs pagalmā. Mācību 
gads ir iesācies ar saulainu laiku, prieku un 
pārsteigumiem. 

Ar asteru pušķi rokā un ābolu smaržu ir at-
nācis 1. septembris. Gandrīz katrā ģimenē 
tie ir svētki izglītībai. 

Gan lieli, gan mazi skolēni ar interesi un 
nepacietību gaida jauno mācību gadu, lai 
uzsāktu mācības klātienē. Īpašs satraukums 
un interese par skolu ir piecpadsmit Bēnes 
vidusskolas 1. klases skolēniem, kuri zinību 
kalnā kāps ar skolotājas Ingas Geisleres at-
balstu. Visas skolas saimes acīs bija prieks 

par skolas sporta laukuma pārvērtībām. 
Paldies par siltiem vārdiem Auces novada 
domes priekšsēdētājai Vijai Keršui un Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolas direktorei Gitai 
Aleksējevai! 

Lai mums visiem kopā izdodas kvalitatīvs 
un augstvērtīgs mācību process, kurā iegu-
vēji ir visi! Lai, ievērojot visus noteikumus, 
izdodas saglabāt cilvēcību! 

Daiga Garbile, 
Bēnes vidusskolas direktora vietniece 

1. septembris Bēnes vidusskolā

Kad kļavas lapu plaukstās sāk zīmēt sārtus 
un dzeltenus rakstus, klāt ir rudens. Sep-
tembra rītos zālē mirdz rasas pērlītes, un 
katrā no tām varam saskatīt visas varavīk-
snes krāsas. Sākas jauns mācību gads. Cik 
krāsains un radošs tas būs, lielā mērā atka-
rīgs no mums katra.

Otrdien, 1. septembrī, ar smaidīgām 
sejiņām un puķu pušķiem rokās bērni stei-
dza pie savām skolotājām un auklītēm, lai 
dalītos stāstos par vasaras raibajiem noti-
kumiem. Kā katru gadu, arī šogad Zinību 
dienas rītā katru mazo mācīties gribētāju 
sagaidīja svētku tērpā saposies pīlādžkoks. 
Visu pirmsskolas grupiņu bērni un iestādes 
darbinieki pulcējās pagalmā uz svinīgo brīdi. 
Svētkus ar sirsnīgiem vārdiem iesāka iestā-
des vadītāja, apsveicot bērnus un darbinie-
kus ar novēlējumu, lai katra diena “Pīlādzītī” 
būtu atklājumiem pilna. Šogad Zinību dienā 
pie bērniem ciemos bija ieradušās Māsiņas 
Krāsiņas, lai jautri iesāktu jauno mācību 

gadu ar rotaļām, dziesmām un dejām. Kā 
pārsteigums bērniem bija draiskošanās ar 
lielajiem ziepju burbuļiem. Katram bērnam 
tika arī pa saldam čupačupam. 

Māsiņas Krāsiņas apciemoja mazulīšus 
mazajā “Pīlādzītī”, kur arī valdīja Zinību die-
nas svētku noskaņa.

Paldies skolotājām Žeņai Gristiņai, Līgai 
Zeltiņai un Janai Bluķei par iejušanos Mā-
siņu Krāsiņu lomās! Paldies mūzikas skolo-
tājai Ingai Šaulei par muzikālo skanējumu! 
Paldies vecākiem par krāšņajiem rudens zie-
diem un laba vēlējumiem!

Mīļie vecāki un pirmsskolas izglītības iestā-
des “Pīlādzītis” darbinieki! Lai jums ik dienas 
pietiek dzīves gudrības un iespēju priecāties 
līdz ar bērniem un sniegt viņiem visu nepie-
ciešamo atbalstu, sirsnību un mīlestību, lai 
viņi varētu pilnvērtīgi augt un attīstīties! Pal-
dies visiem audzēkņu vecākiem, kuri savu bēr-
nu audzināšanu un izglītošanu uztic mums! 
Lai labas domas, labi darbi rod piepildījumu 
jaunajā, 2020./2021. mācību gadā! 

Zinību diena PII “Pīlādzītis”



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS 5

N O T I K U M I

Sports ir cilvēka dzīves neatņemama sastāv-
daļa. Tas dāvā patiešām īpašas emocijas, 
azartu, cīņas prieku, jo aktīvāk mēs nodar-
bojamies ar sportu, jo aktīvāki mēs kļūstam 
arī ikdienas dzīvē, mums ir vairāk enerģijas, 
un mēs esam daudz vairāk apmierināti ar 
sevi. Fiziskās nodarbes palīdz atpūsties gan 
fiziski, gan garīgi.

8. augustā Bēnes pagasta Sporta svētki sā-
kās plkst. 6.00 ar makšķerēšanas sacensībām 
Bēnes Dzirnavezerā. Pieteicās 11 dalībnieki, un 
pēc vairāku stundu makšķerēšanas izzvejotie 
lomi tika svērti un izvērtēti. Veicās dažādi – 
svars bija mērāms no 20 g līdz 1470 g.

Plkst. 10.00 svētkus atklāja Auces novada 
Sporta organizators Guntis Strazdiņš, sacīdams: 
“Bēnes sporta svētki var sākties! Es vēlos pa-
teikt, ka šie ir dubultsvētki, jo Bēnes sporta lau-
kums un skrejceliņš ir ticis pie jauna seguma. 
Bēninieki, jūs varat ar to lepoties, es domāju, 
ka daudzi ir pamanījuši, ka šeit ir veiktas lielas 
izmaiņas. Cieniet, lolojiet un sportojiet divreiz 
vairāk uz šiem skrejceliņiem un laukumā, tas 
tikai veicinās jūsu veselību un veselības garu.”

Kā mazs pārsteigums, kā svētku atklāšanas 
salūts, skanēja jaunās dziedātājas Ģertrūdes 
izpildītās dziesmas.

Rīta cēlienā no plkst. 10.00 līdz 12.00 nori-
sinājās strītbols, trīspunktu soda metienu kon-
kurss, pludmales volejbols, zoles turnīrs, orien-
tēšanās labirints, aktivitātes bērniem kopā ar 
Trollīti Popīti, kurš visur bija klāt, uzmundrinā-
ja, iedrošināja un palīdzēja mazajiem sportotā-
jiem, Bēnes Mūzikas un mākslas skolas rado-
šā darbnīca, kā arī darbojās “Lācīša Ķepainīša 
slimnīca”.

No plkst. 13.00 līdz 16.00 norisinājās sa-
censības minifutbolā, bočā, olu mešanā un 
individuālajās disciplīnās jauniešiem un pieau-
gušajiem – tāllēkšanā, lāzertaga ātršaušanā, 
lauka boulingā, šautriņu mešanā, precīzo me-
tienu trīscīņā. Katrs, kurš vēlējās sportot, varēja 
izvēlēties sev disciplīnu un pieteikties startēt. 
Sportiskais azarts, spēlējot boču un olu me-
šanu, turpinājās vēl ilgi pēc noteiktā obligātā 
laika. 

Sportiskā gaisotnē visa diena bija aizvadīta, 
un sportisti, ģimenes, līdzjutēji plkst. 17.00 

pulcējās uz svētku noslēgumu, gaidot labāko, 
precīzāko, ātrāko, spēcīgāko, izveicīgāko spor-
tistu apbalvošanu. 

Disciplīnā “Pludmales volejbols” uzva-
rētāja kausu saņēma: 1. vietā “Milera saites”, 
2. vietā “Brencis”, 3.vietā “Straikeri”.

Strītbola līderi, kausa ieguvēji: 1. vietā “Mel-
nais Skandijs” (Dobele), 2. vietā “Milfi” (Auce), 
3. vietā “Muteres kasjaks”.

Futbolā kausa ieguvēji: 1. vietā “Berko”,  
2. vietā “Milfi”, 3. vietā “Francūži”.

Makšķerēšanas sacensības: 1. vietā Vitālijs 
Golombs (1470 g), 2. vietā Guntars Jurševics 
(940 g), 3. vietā Arnis Jaunģerķēns (570 g).  
Nominācijā “Lielākā zivs” (420 g breksis) uzva-
rētājs Guntars Jurševics. 

Zoles turnīra uzvarētāji: 1. vietā Juris Ozo-
liņš, 2. vietā Jānis Kacāns, 3. vietā Viktors Ar-
temjevs.

Soda metienos uzvarēja: sievietēm 1. vie-
tā Jolanta Aldersone, 2. vietā Rūta Reimane, 
3. vietā Gita Petrova; vīriešiem 1. vietā Mārtiņš 
Mužics, 2. vietā Jānis Raņķis, 3. vietā Raimonds 
Mihailovs.

Trīspunkta metienos uzvarēja: sievietēm 
1. vietā Jolanta Aldersone, 2. vietā Ilze Strēle, 
3. vietā Aleksandra Zujeva; vīriešiem 1. vietā 
Viktors Zujevs, 2. vietā Jānis Raņķis, 3. vietā 
Mārtiņš Mužics.

Boča: 1. vietā “Milera saites”, 2. vietā “3B”, 
3. vietā “Edma”.

Olu mešana: 1. vietā “Francūzis”, 2. vietā 
“Artjoms”, 3. vietā “Muteres kasjaks”.

Individuālie uzvarētāji
Tāllēkšana: jaunietēm 1. vietā Renāte Ka-

pare, 2. vietā Ulrika Brigzna, 3. vietā Ieva Gar-
guža; jauniešiem 1. vietā Raivis Grasis, 2. vie-
tā Jānis Žukovskis, 3. vietā Dilans Staņislavs; 
sievietēm 1. vietā Kristiāna Mudele, 2. vietā 
Marlēna Amanda Stanka, 3. vietā Anna Luīze 
Būlvāne; vīriešiem 1. vietā Artjoms Jefimovs, 
2. vietā Ritvars Rialgauskis, 3. vietā Edgars 
Krieviņš.

Lāzertag ātršaušana: jaunietēm 1. vietā 
Ulrika Brigzna, 2. vietā Renāte Kapare, 3. vietā 
Kristiāna Kapare; jauniešiem 1. vietā Andžejs 
Slabodjans, 2. vietā Andris Zvilna, 3. vietā 
Dilans Staņislavskis; sievietēm 1. vietā Marlē-
na Amanda Stanka, 2. vietā Inga Jākobsone, 

Sporta svētki Bēnē aizvadīti īsti sportiskā garā

3. vietā Eva Pagoja; vīriešiem 1. vietā Konstan-
tīns Fedkovičs, 2. vietā Edijs Vidiņš, 3. vietā 
Kristers Paplovskis.

Lauka boulings: jaunietēm 1. vietā Alek-
sandra Zujeva, 2. vietā Agnija Paplovska, 3. vie-
tā Amanda Jasute; jauniešiem 1. vietā Andžejs 
Slobodjans, 2. vietā Dilans Staņislavskis, 3. vie-
tā Dilans Rektiņš; sievietēm 1. vietā Arta Janu-
ša, 2. vietā Aelita Petrova, 3. vietā Dita Tama-
šauska; vīriešiem 1. vietā Ivars Sidrovs, 2. vietā 
Vladimirs Gabors, 3. vietā Andrejs Vasiļjevs.

Šautriņu mešanas uzvarētāji: jaunietēm 
1. vietā Anita Labanovska, 2. vietā Agnija Sofija 
Liepiņa, 3. vietā Agnija Paplovska; jauniešiem 
1. vietā Ralfs Tutiņš, 2. vietā Mārtiņš Romanov-
skis, 3. vietā Jānis Kavals; sievietēm 1. vietā 
Singa Rutkovska, 2. vietā Gita Petrova, 3. vietā 
Anna Luīze Bulvāne; vīriešiem 1. vietā Andrejs 
Petrovs, 2. vietā Konstantīns Petkovičs, 3. vietā 
Klāvs Eihmanis.

Precīzo metienu trīscīņa: jaunietēm 1. vie-
tā Agnija Paplovska, 2. vietā Nikola Emiļjano-
viča, 3. vietā Kintija Kapare; jauniešiem 1. vie-
tā Kristers Kārkliņš, 2. vietā Arnolds Butkus, 
3. vietā Kristaps Slobodjans; sievietēm 1. vietā 
Zane Gribuste, 2. vietā Inga Jākobsone, 3. vie-
tā Marija Golumba; vīriešiem 1. vietā Emīls Ma-
delāns, 2. vietā Andrejs Petrovs, 3. vietā Edgars 
Krieviņš.

Orientēšanās labirints: jaunietēm 1. vietā 
Agnija Sofija Liepiņa, 2. vietā Viviāna Hmaru-
ka, 3. vietā Lildi Liekniņa; jauniešiem 1. vietā 
Andžejs Slobodjans, 2. vietā Andris Zvilna, 
3. vietā Raijens Jurendaks; sievietēm 1. vie-
tā Kristiāna Kapare, 2. vietā Inga Jākabsone, 
3. vietā Ilze Strēle; vīriešiem 1. vietā Artjoms 
Artemjevs, 2. vietā Edijs Jurcāns, 3. vietā Dainis 
Grīnbergs.

Svētku noslēgums bija kopā ar Edgaru Krei-
li akustiskās ģitāras pavadījumā. Kā vēl viens 
pārsteigums grupas – “Tik-Tok” meiteņu uzstā-
šanās.

“Paldies, ka atnācāt! Vēl piebildīšu, ka šie ir 
pēdējie sporta svētki Bēnes pagastā, ko rīkoja 
Auces novads, tālāk būs Dobeles reģions,” – tā 
svētku noslēgumā sacīja Guntis Strazdiņš.

Ar aplausiem un ziediem klātesošie pateicās 
Guntim Strazdiņam par sporta svētku organi-
zēšanu un vadīšanu. Lieliski organizēti svētki 
12 stundu garumā! 

Paldies Auces novada pašvaldībai un AS 
“Balticovo” par atbalstu!

Paldies visiem turnīra dalībniekiem, atbal-
stītājiem un iesaistītajām personām, kuras no-
drošināja šī turnīra veiksmīgu norisi! 

Inese Lapiņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Auces novada jauniešu mājas remontdarbi 
ir ļoti interesanti, jo mēs varam gūt pieredzi 
ļoti dažādās lietās, bet katram jaunietim va-
jag atpūtu un nedaudz jautrības. 

Tad nu 13. augustā devāmies ceļojumā 
uz Alsungu. Tur mūs sagaidīja Reinis – ļoti 
jauks Alsungas jauniešu mājas pārstāvis –, 
kurš izveda mūs lieliskā, emocijām bagātā 
ekskursijā pa Alsungas ieliņām, pili un mu-
zeju. Pēc tam devāmies uz slaveno kafejnīcu 
“Sapņotava”, kur sastapām Alsungas jau-
niešu mājas, biedrības “Liepu ielas radošais 
kvartāls” vadītāju Daci Oberštati-Veisu. Tad 
mēs devāmies pusdienot uz “Spēlmaņu kro-
gu”. Pie pusdienu galda dalījāmies ar dažādu 
piedzīvojumu stāstiem, kā arī ieguvām pa-
matīgu smieklu devu visai atlikušajai dienai. 
Dienas gaitā tikāmies ar ļoti atraktīviem jau-
niešiem no Alsungas, kuri stāstīja par savu 
pieredzi, organizējot Alsungas jauniešu die-
nas. Šādos atpūtas pasākumos var smelties 
daudz ideju nākamajiem pasākumiem. Die-

Auces novada jaunieši dodas ceļojumā uz Alsungu

nu turpinājām ar uzdevumiem Mežvidu āra 
labirintā un pastaigu gar jūru Jūrkalnē. Pēc 
smaga darba katram cilvēkam gribas atpū-
tu, lai smeltos spēku un enerģiju nākamās 

dienas darbam. Ir veselīgi atpūsties, kā nu 
katrs pats to vēlas. Arī dažādi piedzīvojumi 
atņem daudz spēka, taču tas ir ļoti patīkams 
nogurums. Atgriezties mājās ar smaidu un 

piekusušām kājām ir daudz patīkamāk, nekā 
visu dienu nogulēt, spēlējot datorspēles. 

Erīna Dzilna,
Auces novada jauniešu māja “Pilnīgs kosmoss”



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

Vecauces muižas ainavu parks veidots reizē 
ar neogotiskās pils celtniecību 19. gadsim-
ta vidū. Tā ir iecienīta atpūtas vieta gan pils 
apmeklētājiem, gan Auces iedzīvotājiem. 
Vecauces muižas parkam un dārziem veikta 
izpēte un centrālajai daļai izstrādāts rekons-
trukcijas projekts ar dalījumu kārtās. Parka 
daļa iznomāta biedrībai “Vecauces muiža”.

Projekts Nr. 19-06-AL30-A019.2202-000006 
realizēts Eiropas Lauksaimniecības fonda lau-
ku attīstībai Dobeles lauku partnerības LEADER 
projektu konkursa 4. kārtā, rīcībā Nr. 3 “Atbalsts 
sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai teritorijas 
iedzīvotājiem”. Projekta ietvaros labiekārtots 
vēl viens gājēju celiņš, kas veido mazo pastaigu 
loku. Tas sākas no Vecauces pils piebraucamā 
ceļa, šķērso grāvīti un savienojas ar 2018. ga- 
dā LEADER projekta ietvaros atjaunoto parka 
celiņu. Projekta ietvaros betona plāksnes no-
mainītas ar drupinātu grants segumu. Celiņa 
malas stiprinātas ar apdedzinātiem dēļiem. 

Pretim dīķim ierīkota skatu vieta un novietots 
soliņš. Iztīrīts grāvītis pie celiņa. Projekta neat-
tiecināmā daļa ir divu tiltiņu izgatavošana. To 
finansē SIA “LLU mācību un pētījumu saimnie-
cība “Vecauce””. Viens tiltiņš jau izgatavots un 
novietots. Otram vieta sagatavota, vēl pēdējie 
darbi galdnieku darbnīcā, un varēsim iepazīt 
arī tālāko parka daļu, kura līdz šim nebija pie-
ejama pastaigām.

Ar šo projektu ir uzlabota pieejamība kultū-
ras un dabas mantojumam un sakārtota dzī-
ves vide iedzīvotājiem sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošanai, ir saglabāts un attīstīts nozīmīgs 
kultūrvēsturisks mantojums, sniedzot ieguldī-
jumu Latvijas kultūrvides līdzsvarotā un kvali-
tatīvā attīstībā.

Paldies finansētājiem – Eiropas Lauksaim-
niecības fondam lauku attīstībai, SIA “LLU mā-
cību un pētījumu saimniecība “Vecauce””. Pro-
jektu īstenoja biedrība “Vecauces muiža”. 

Inese Kaminska, 
projekta vadītāja 

Sestdien, 29. augustā, norisinājās jestrs 
sporta pasākums “Vītiņu Dullā sporta die-
na”, ko organizēja Auces novada jauniešu 
māja “Pilnīgs kosmoss”, īstenojot Auces 
novada pašvaldības apstiprināto projektu. 
Neskatoties uz nelabvēlīgajiem laikapstāk-
ļiem, tas noritēja raiti.

No plkst. 12.00 līdz 16.00 dalībniekiem 
tika dota iespēja izmēģināt un pierādīt savu 
veiklību dažādās sporta stafetēs un spēlēs. 
Spēļu rezultāti tika fiksēti, un septiņas ko-
mandas tika apbalvotas. Balvu fonds pama-
tā tapa sadarbībā ar SIA “Lielauces kliņģe-
ris”.

Dalībnieki varēja ne tikai sacensties spē-
lēs, bet arī iemācīties kaut ko jaunu un iz-
klaidēties atrakcijās. Vītiņu karjerā varēja 
izmēģināt SUP dēļus, kas, pateicoties mūsu 
draugiem – bērnu un jauniešu centram 
“Štābs” no Brocēnu novada Gaiķiem –, bija 
pieejami bez maksas. Bija pieejama izjāde 

ar zirgu, jaunas un interesantas galda un 
lielās āra spēles (futbols ar divām lielajām 
bumbām, frisbijs, “Kubb”, “Spike ball”, šahs, 
“Monopols” u.c.). Par muzikālo noskaņu pa-
rūpējās nu jau pazīstamās mūziķes Agne-
se Matveja un Ģertrūde Rūta Reņķe, kuras 
dziedāja gan zināmas, gan ne tik dzirdētas 
dziesmas. Dienas izskaņā pasākumā vieso-
jās populārās un jauniešu iemīļotās latviešu 
grupas “Double Faced Eels” līderi.

Paldies sakām SIA “Karaļavoti” par slāpes 
remdējošo ūdeni! Paldies visiem brīvprātī-
gajiem, kas palīdzēja realizēt šo pasākumu! 
Paldies pasākuma koordinatorei Vijai Kurp- 
niecei, novada sporta organizatoriem par 
sporta inventāru, kā arī Vītiņu Tautas na-
mam! Uz drīzu tikšanos jau citā pasākumā!

Turi buru! 

Eduards Liepiņš-Melnis,
projekta vadītājs,

jauniešu māja “Pilnīgs kosmoss”

Dullā sporta diena Vītiņos 

FO
TO

: A
G

N
ES

E 
M

AT
V

EJ
A

, U
N

D
ĪN

E 
K

RŪ
ZE

Augustā labiekārtots gājēju celiņš Vecauces muižas parkā



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

AUCES NOVADA KULTŪRAS CENTRS 
Līdz 11. oktobrim Rutas Štelmaheres gleznu 

izstāde “Klātbūtne”.

11. septembrī plkst. 18.00 muzikāls dzejas 

vakars – tikšanās ar dzejnieci, gleznotāju 

Rutu Štelmaheri un mūziķi Mareku Sarnovski. 

Rutas Štelmaheres gleznu izstādes “Klātbūt-

ne” atklāšana. Estētiski intelektuāls piedzīvo-

jums muzikālā mērcē.

25. septembrī plkst. 20.30 rudens saulgrie-

žu mistērija – uguns rituāls pie Auces novada 

Kultūras centra. Īpašs vakars, stiprinot savus 

nodomus, lai sagatavotos ziemas mieram 

un vairāk pievērstos sev. Vada muzikālā ap-

vienība “Sirdsskaņa” – Leila Alilejava un Inga 

Rancāne. Ieeja bez maksas. Plkst. 23.00 

maksas pasākums “Gongu nakts”. Pieteikša-

nās tīmekļa vietnē www.zeltaaplis.lv. 

18. oktobrī plkst. 17.00 izrāde pie galdi- 

ņiem – komēdija “Sirēna un Viktorija” no 

aktieru zelta fonda. Iestudējums par divām 

kardināli atšķirīgām dāmām, kuru dzīvi kā-

jām gaisā sagriež noslēpumains vīrietis. Lo-

mās Aīda Ozoliņa, Gunta Virkava un Jakovs 

Rafalsons. Režisors Felikss Deičs. Darbosies 

bufetīte. Biļetes cena: 5 eiro. Vietu skaits ie-

robežots. Biļešu iepriekšpārdošana, galdiņu 

rezervēšana kultūras centrā un tīmekļa viet-

nē www.bilesuparadize.lv.

31. oktobrī plkst. 17.00 Rikardiona un Kris-

tīnes Šomases koncerts. Biļetes cena: 5 eiro, 

senioriem – 3 eiro. Biļešu iepriekšpārdošana 

kultūras centrā un www.bilesuparadize.lv.

UKRU TAUTAS NAMS
No 5. līdz 25. oktobrim ceļojošā izstāde “Au-

ces novada svētki foto mirkļos”.

10. oktobrī plkst. 15.00 dzejniece Sarma 

Upesleja, mūziķe Anita Stikāne un Tuku-

ma Kultūras nama folkloras kopa “Avots” 

koncertā “Rudens pieskārieni”. Ieeja bez  

maksas.

BĒNES TAUTAS NAMS
Līdz 1. oktobrim ceļojošā izstāde “Auces no-

vada svētki foto mirkļos”.

20. septembrī plkst. 16.00 Dzejas dienu 

sarīkojums “Jau rudens ogle logā kvēl…”. Ar 

dziesmām, dzeju un gleznām viesosies Val-

mieras kultūrtelpas pērle, brīnišķīgās dzies-

mas “Man dzīvē šai laimējies ļoti” autore Aina 

Boža. Būs iespēja iegādāties mūzikas ierak-

stus un grāmatu ar Ainas Božas dziesmu tek-

stiem un ilustrācijām. Ieeja bez maksas.

11. oktobrī plkst. 16.00 talantīgā, dzirksto-

šā aktiera Kristapa Rasima koncerts labam 

garastāvoklim “Ne pa jokam!”. Biļetes cena: 

3 eiro. Lai varētu sakārtot sēdvietas atbilstoši 

valstī noteiktajām epidemioloģiskajām pra-

sībām, lūdzu, piesakiet savu dalību, zvanot  

I. Rozenfeldei uz tālruņa numuru 28295001! 

LIELAUCES TAUTAS NAMS
Līdz 12. oktobrim vēsturisko fotogrāfiju iz-

stāde par Lielauces muižu.

27. septembrī plkst. 13.00 ar izrādi “Nelai-

me mājās” pēc V. Belševicas stāsta motīviem 

viesosies Dobeles Kultūras nama amatier-

teātris “Smaids”. Ieeja bez maksas.

3. oktobrī plkst. 16.00 Senioru dienai veltīts 

pasākums “Tāda ir dzīve” kopā ar aktieri Zi-

gurdu Neimani. Senioriem ieeja bez maksas, 

pārējiem – 1 eiro.

PASĀKUMI NOVADĀ SEPTEMBRĪ UN OKTOBRĪ

INFORMĀCIJA

19. septembrī plkst. 19.00 
BRĪVDABAS KINO VAKARS 

“ELPOJIET DZIĻI…”
Auces Ideju centrā 

Imanta Kalniņa dziesmas, Māra Čaklā  
dzeja un citāti, radoši piedzīvojumi 
atmosfēras baudīšanai, filma “Četri 
balti krekli”, guns un silta tēja. 

Par sēdvietām parūpēsimies. Lietus 
gadījumā pasākums notiks Vecauces 
pilī. 

Uz randiņu ar sevi aicina Auces jau-
nieši.

Izsludināta pieteikšanās finansiāla 
atbalsta saņemšanai kultūras un 
sporta projektiem.

Projekta pieteikumus var iesniegt 
līdz 2020. gada 15. oktobrim.

Iepazīties ar projekta konkursa no-
likumu “Par finansiāla atbalsta piešķir-
šanas kārtību kultūras un sporta projek-
tiem Auces novadā” var Auces novada 
pašvaldības mājaslapā www.auce.lv 
un Auces novada Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā 
Jelgavas ielā 1, Aucē.

Piešķirtā finansiālā atbalsta maksi-
mālais apjoms vienam kultūras projek-
tam ir līdz 1000 eiro. Piešķirtā finansiā-
lā atbalsta maksimālais apjoms vienam 
sporta projektam ir līdz 800 eiro.

Projektu īstenošanas termiņš – līdz 
2021. gada 31. martam.

Projektā iesniegto iesniegumu reģis-
trācija, izdarot attiecīgo ierakstu pro-
jekta dalībnieku sarakstā, notiek Auces 
novada Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā darba laikā 
līdz 2020. gada 15. oktobrim.

Kontaktpersona: Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas vadītāja Valda Zvir-
bule (tālruņa numurs 29615868). 

Inese Lapiņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Dzejas diena varētu mums būt jebkura die-
na gadā, bet, ja godīgi, cik daudz laika mēs 
ikdienas steigā varam veltīt dzejas baudī-
šanai? Skolās, kultūras centros, bibliotēkās 
notiek pasākumi un notikumi, kuri veltīti 
dzejas mākslai.

Dzejas dienas ir publisku dzejas lasījumu 
tradīcija, kas ik gadu notiek septembra pir-
majā pusē.

Pirmā Dzejas diena tika rīkota 1965. gada 
11. septembrī Komunāru parkā Rīgā (pašrei-
zējā Esplanādē), tādējādi atzīmējot latviešu 
dzejnieka Raiņa 100. dzimšanas dienu. Tajā 
atklāja Raiņa pieminekli. Latvijas Rakstnieku 
savienība nolēma Dzejas dienas rīkot katru 
gadu, tā iedibinot jaunu tradīciju. Dzejas 
dienu pasākumi notiek ne tikai Rīgā, bet visā 
Latvijā. Parasti pasākumi ilgst apmēram trīs 
nedēļas, notiek gan dzejas lasījumi, gan tik-
šanās ar dzejniekiem. Kopš 1996. gada par 
gada labāko dzejas grāmatu tiek pasniegta 
Dzejas dienu balva.

Auces vidusskolas 7.a un 7.b klases sko-
lēni rīkoja savu dzejas dienu, lasot dažādu 
latviešu dzejnieku radīto liriku. Mūsdienu 
jauniešiem ir neierasti turēt rokās dzejas 
grāmatu, šķirstīt lapas un meklēt sev pie-
mērotu vai vienkārši šeit un tagad lasāmu 
dzejoli. Grāmata ir tikpat skārienjutīga kā 
mobilais telefons vai planšetdators, to ir jā-
māk “atvērt”.

7.a klase un skolotāja Inga Eglīte devās 
dzejas ceļojumā pa Auci, lai Raiņa ielā ska-
nētu dzejolis “Lauztās priedes”, lai Aspazijas 
laukumā garāmgājēji dzirdētu “Mazā, sirmā 
kumeliņā jāj pa ceļu pasaciņa”, bet Vecauces 
baznīcas Mākslas telpā Māris Druva iepazīs-
tināja ar savas latviešu valodas un literatū-
ras skolotājas Jadvigas Kupčes bibliotēkas 
dzejas pasauli, atklājot daudzus dzejniekus, 
kurus šodien jaunā paaudze nezina. Skolēni 
sēdās autorkrēslā, lasīja dzeju, bet pasāku-
ma izskaņā, izvēloties dažādu autoru dzejas 
rindas, izveidoja un radīja savu DZEJOLI:

“Vai dievs vai velns es nezinu
Kas īsti tevī iesēdies
Pa ielu iet kastanis pilnos ziedos
Vakaros saule riesto

11. septembris – Dzejas diena 
un Auces 96. dzimšanas diena

Ko man cerība sniedz
Pāri spoža saule
Par cilvēku bēdām un prieku
Es dvēselēs lasu un sejās
Ja pasaulē nebūtu mīlestības
Nebūtu arī dzejas”
7.b klase un skolotāja Jana Smila devās 

dzejas ceļojumā uz skolas bibliotēku, kur 
Rita Grebeža mācīja ieklausīties dzejas bur-
vībā, kur tika apzinātas Auces ielas, kuras 
nosauktas dažādu tautību literātu vārdos, 
piemēram, Puškina iela, Dinsberga iela, 
Brigaderes iela, Mātera iela, Raiņa iela un 
Aspazijas laukums. Skolēni runāja dažādu 
autoru dzeju. Uzstāties publiski mūsdienu 

jauniešiem ir liels pārbaudījums un uzdrīk-
stēšanās, bet, ja var lasīt dzeju un saprast 
to, tad tas ir sasniegums, kas neatstāj vien-
aldzīgu ne pašu lasītāju, ne klausītājus. Dze-
ja atver durvis uz sevis izzināšanu un rado-
šumu.

Tomēr 11. septembra diena bija īpaša 
arī ar to, ka Auces pilsētai tika atzīmēta 
96. dzimšanas diena, jo 1924. gada 11. sep-
tembrī tai tika piešķirtas pilsētas tiesības. 
Tāda nozīmīga diena, kura ietver sevī gan 
dzejas burvību, gan nozīmīgu dzimšanas 
dienas gadu skaitli. Re, kā! 

Inga Eglīte



8 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2020. GADA 16.  SEPTEMBRIS 9

N O T I K U M I N O T I K U M I

“Es varu dzīvot tikai trīsstūrī. Trīsstūrim 
ir raksturs. [..] Cilvēce vienmēr domājusi 
trīsstūros. [..] Bībelē: cerība, ticība, mīles-
tība… [..] Taisnību sakot, katram mums 
ir vairāki trīsstūri, kuros mēs dzīvojam.” 
(Imants Ziedonis)

Arī Daigai Garbilei ir savi dzīves trīsstūri, 
kuri veidojuši stabilu pamatu visam, ko viņa 
sasniegusi, 20 gadus strādājot par latviešu 
valodas un literatūras skolotāju Auces no-
vada Bēnes vidusskolā. Lūk, daži no viņas 
trīsstūriem: Lielauce–Auce–Bēne; mamma, 
tētis, Daiga; Daiga, Egils, Linda; mājas, sko-
la, intereses. Un tā varētu vēl turpināt. “Tā 
dzīve veidojas visa no trīsstūriem, lielās mo-
zaīkās.” (I. Ziedonis)

Daiga Garbile:
•	dzimusi 1976. gada 25. novembrī;
•	mācījusies Lielauces pamatskolā, Au-

ces vidusskolā, Liepājas Pedagoģijas 
akadēmijā;

•	strādā Bēnes vidusskolā;
•	ģimene – vīrs Egils, meita Linda;
•	intereses – grāmatu lasīšana, teātris, 

dziedāšana, ēst gatavošana, Latvijas 
apceļošana.

– Ko tev nozīmē skaitlis 2020?
– Tas ir gadskaitlis. Šajā gadā uzradās 

Covid-19, pārbaudījums visiem, citādi lai-
ki. Man 20 darba gadi pirmajā un vienīgajā 
darbavietā Bēnes vidusskolā. Šajā gadā man 
ir 15 gadu kāzu jubileja un 15. dzimšanas 
diena meitai.

– Esi izvēlējusies skolotājas amatu. Kā-
pēc? 

– Viens no pamatojumiem, kāpēc tāda 
izvēle, radās jau bērnībā, jo man ļoti patika 
rakstīt divnieku. Vēlāk manas domas mainī-
jās, gribēju būt grāmatvede, jo mana mam-
ma bija grāmatvede. Tad, kad mamma nesa 
darbu uz mājām un strādāja sestdienās un 
svētdienās, sapratu, ka es tā negribu, un 
šis sapnis pagaisa. Tētis man ir galdnieks, 
makšķernieks, mednieks, bitenieks – labs 
strādnieks. Es tomēr gribēju ko citu. Kad 
pēc vidusskolas bija jāizvēlas, ko tālāk darīt, 
es skaidri zināju, ka būšu skolotāja un ka 
es būšu tieši latviešu valodas un literatūras 
skolotāja – pateicoties tev, Inga, jo tu man 
vidusskolā mācīji latviešu valodu un litera-
tūru. Kad mani klasesbiedri bija iesnieguši 
dokumentus vairākās augstskolās, es arī 
nolēmu iesniegt dokumentus ne tikai Liepā-

jas Pedagoģijas akadēmijā, bet arī Latvijas 
Lauksaimniecības akadēmijas ekonomistos, 
jo, ja nu es pēkšņi netieku Liepājas augst-
skolā, ko tad darīšu? Par laimi, Jelgavā ne-
tiku, jo iesniedzu dokumentus par vēlu, uz 
ekonomistiem bija arī liels konkurss. Toties 
Liepājā tiku uzņemta ar ļoti labiem rezul-
tātiem un savu izvēli nenožēloju nevienu 
mirkli. Ja man šodien būtu jāizdara izvēle, 
pilnīgi noteikti darītu to pašu.

– Kuras ir tavas bērnības un skolas lai-
ka spilgtākās atmiņas?

– Bērnība pagāja manā “laimes zemē” 
Lielaucē. Kad tētis un mamma no rīta aiz-
gāja uz darbu, es devos pie vecāsmammas 
un tur pavadīju laiku kopā ar savu brālēnu. 
Neiztikām, protams, bez strīdēšanās, kau-
šanās un raudāšanas brīžiem, bet labi, ka 
tajā laikā nebija datoru un telefonu – mēs 
spēlējām paslēpes, “sunīšus”, noskatījāmies 
filmas un tad mēģinājām tās attēlot dzīvē, 
ar meitenēm spēlējāmies ar lellēm utt. Sko-
las laiks… Lielauces pamatskolu varēju re-
dzēt no istabas loga, lai tur nokļūtu, pietika 
ar piecām minūtēm. Stundas sākās pulk-
sten 9.00, bet mēs jau plkst. 7.30 gājām 
ārā no mājas, lai pirms stundām satiktos, 
izstāstītu sapņus, pārrunātu dažādus no-
tikumus. Vēlāk jau skola Aucē. Ja Lielaucē 
mēs bijām deviņi skolēni klasē, tad Aucē jau  
30 skolēni, citāda situācija, citi skolotāji, bija 
jāpielāgojas, bet man patika. Atceros vienu 
savu darbu un nedarbu reizē, jo, no vienas 
puses, tas bija labi, bet, no otras puses, ne 
tik labi. Es ļāvu saviem klasesbiedriem no-
rakstīt mājasdarbus, tas manī ieaudzināja 
atbildības sajūtu, jo man vienmēr vajadzēja 
izmācīties un visu izpildīt, lai es varētu palī-
dzēt citiem. Patika paskaidrot, pamācīt vai 
pačukstēt priekšā. Neiztika arī bez saplēs-
tiem puķupodiem, ar krītu nosmērētiem 
soliem, galdiem, lai skolotāja nosmērētu 
svārkus, kleitu un lai mums šajā mirklī būtu 
jautri. Kaut kā mēģinājām pievērst sev uz-
manību, bet, protams, ne ļauni.

– Ar ko lepojies?
– Ar savu ģimeni – vīru un meitu, ar sa-

viem vecākiem. Pateicoties mammai un tē-
tim, es esmu tā, kas es esmu, un tur, kur 
es esmu. Lepojos ar vīra vecākiem, viņu 
atbalstu un padomiem. Paldies viņiem par 
dēlu Egilu – manu vīru! Protams, lielākais 
lepnums ir meita Linda, kura mācās Bēnes 
Mākslas un mūzikas skolā, dzied “Solo” stu-
dijā pie skolotājas Anitas Dūmas un skolas 
korī, piedalās dramatiskajā pulciņā, apzinīgi 
pierāda sevi mācību priekšmetu olimpiādēs. 
Linda šogad uzsāka mācības 8. klasē. Jā, le-
pojos arī pati ar sevi, ar to, kas es esmu, un 
ar to, ka citiem varu kaut ko vērtīgu iemācīt, 
jo svarīgi taču ir otram dot, nevis tikai ņemt. 
Lepojos ar savu skolēnu panākumiem gan 
skolas laikā, gan tālākajā dzīvē.

Vēl kāds darbiņš, ar kuru lepojos un ko es 
tiešām daru ar prieku, ir dažādu pasākumu 
organizēšana skolā un ārpus tās. To daru jau 
15 gadus, nevienam neatsaku, ja varu palī-
dzēt. Pasākumu vadīšana ir mana sirdslieta.

– Tu un mūsdienu tehnoloģijas. Kā ar 
tām sadzīvo?

– 21. gadsimts vispār nav iedomājams 

Auces novada pašvaldības informatīvais izdevums “AUCES NOVADA VĒSTIS” iznāk reizi mēnesī, parasti – trešajā ceturtdienā. Nākamais numurs plānots 21. oktobrī. Jums ir iespēja 
piedalīties informatīvā izdevuma tapšanā un pastāstīt par interesantiem  notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai sabiedrībai, iesūtot materiālus līdz katra mēneša 1. datumam uz 
e-pastu ingaegl@inbox.lv vai zvanot uz tālruni 29140360. Izdevums 3000 eksemplāros. Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.

Daiga 2020! bez tehnoloģijām. Esmu to pieņēmusi kā 
dzīves un darba sastāvdaļu, kuru izmantoju 
teju katru dienu. Attālinātajā mācību dar-
bā tehnoloģiju izmantošana bija primārais 
līdzeklis, jo bez datora, planšetes, telefona 
un interneta darbam būtu nulles vērtība. 
Relaksējoties telefonā uzspēlēju “Candy 
Crush”, taču nopietnāk – izmantoju plat-
formas mācību stundu vadīšanai, ikdienas 
rēķinu apmaksai, saziņai. Saprātīga tehno-
loģiju lietošana ir nepieciešama, neatbalstu 
tos, kuri bezjēdzīgi sēž telefonā no rīta līdz 
vakaram. Es priecājos par skolēnu nomet-
nēm, kurās bērni tiek jēgpilni nodarbināti 
bez sērfošanas internetā, jo viņiem telefons 
vienkārši tiek paņemts nost, – darbojoties 
interesantā vidē un veidā, telefons nav ne-
pieciešams. 

– Kādas ir tavas intereses?
– Pirmkārt, grāmatu lasīšana. Tas man 

jau no bērnības, kad iemācījos lasīt. Lasu 
gan latviešu, gan ārzemju autoru darbus. 
Gluži grāmatu tārps neesmu, bet man pa-
tīk lasīšana, jo tā bagātina valodu, liek do-
māt, analizēt, apbrīnot un izzināt. Šobrīd 
izklaidei un atpūtai lasu tā sauktos dāmu 
romānus. Otrkārt, ēst gatavošana. Tas man 
ir jādara katru dienu, jo ģimene jāpabaro. 
Tomēr man patīk arī konservēt un, protams, 
eksperimentēt, gatavojot dažādus ēdienus, 
piemēram, no zivīm – laša, karpas, līdakas. 
Treškārt, teātris. Skolas laikā pati spēlēju 
teātri, tagad to vairs nedaru, bet man ļoti 
patīk apmeklēt teātra izrādes Rīgā, Liepājā, 
Valmierā, Daugavpilī. Esmu daudz redzēju-
si, par mīļāko izrādi šobrīd saucu “Pūt, vē-
jiņi!” Latvijas Nacionālajā teātrī. Mīlestību 
pret teātri esmu iemācījusi arī saviem sko-
lēniem. Meklēju biļetes, transportu, orga-
nizēju braucienus uz izrādēm, un brauc ne 
tikai skolēni, pievienojas arī Bēnes iedzīvo-
tāji, kuriem ir šāda interese. Ir mums tāds 
“teātra bariņš”. Ceturtkārt, dziedāšana. Tā 
man vienmēr patikusi. Soliste neesmu, ap-
skaužu visus, kuri var skaisti padziedāt. Jau 
piekto gadu dziedu Bēnes sieviešu vokāla-
jā ansamblī “Upes pērles”, kuru vada Aivis 
Antonovs. Divas reizes nedēļā eju uz mēģi-
nājumiem, ansamblis dzied dažādos pasā-
kumos, piedalās skatēs. Esmu priecīga, ka 
varu būt viena no “pērlēm”. Piektkārt, Latvi-
jas apceļošana. Pirms apmēram 10 gadiem 
ar kolēģi Ritu Alli iesākām ceļot pa Latviju. 
Mēs abas un mūsu meitas – visas mašīnā, 
un aiziet! Ja citi lepojas ar to, ka pazīst Itā-
liju, mēs varam lepoties ar to, ka zinām un 
pazīstam savu zemi Latviju. Sākumā brau-
cām divu dienu ceļojumos, bet vēlāk tie 
pārtapa jau par četru un piecu dienu ceļo-
jumiem. Šogad Covid-19 ieviesa savas ko-
rekcijas, ne viss sanāca, kā plānots. Mums ir 
sadarbība ar profesionālu gidi, kura izstrādā 
maršrutu, ņemot vērā mūsu vēlmes. Pēdējā 
ekskursija bija Vidzemē pa rakstnieku dzīves 
un darba vietām. Vedu ekskursijās arī savu 
ģimeni. Nav jau svarīgi, kur brauc, svarīgi, 
ar ko kopā esi.

– Ko tu ieteiktu jaunajiem cilvēkiem, 
kuri tikko absolvējuši vidusskolu un mek-
lē savu vietu dzīvē?

– Šodien jauniešiem ir tā lieliskā iespēja, 
kādas nebija manā laikā, kad biju vidusskol-
niece, un tās ir “Ēnu dienas”. Viņiem ir dota 
lieliska iespēja paskatīties, izvērtēt, izpētīt 
un saprast, vai tas, ko viņi domā, ka grib 
savā dzīvē darīt, tiešām ir domāts viņiem. 

Apsveicam 
seniorus! 

Un tādas lielas laimes nemaz nav.
Ja jums to vēl, tad ziniet: tie ir nieki.

Ir tikai tādas mazas laimītes.
Ir tikai tādi mazi ikdienības prieki.

Es vēlu jums tās mazās maziņās,
Un katru vakaru tad cilvēks smaidīs.

Un, ja tā lielā pēkšņi gadīsies,
Neviens nav muļķis – garām nepalaidīs.

(Imants Ziedonis)

Jubilāri jūlijā 
94 gadu jubileju svinēja 

Gaida Kalniņa

Jubilāri augustā
Jubilāri, kuri sasnieguši 

80 gadu vecumu 
Astērija Cielava

Vaira Vasalauska
Vera Ancena

Elizabete Seņko
Jubilāri, kuri sasnieguši 

85 gadu vecumu 
Rita Kundrate

Radimins Krūmiņš
Jubilāri, kuri sasnieguši 

90 gadu vecumu 
Emīlija Ramona

Liega Truhmanova
Jubilāri, kuri sasnieguši 

91 gada vecumu 
Juris Čakstiņš

Jubilāri, kuri sasnieguši 
93 gadu vecumu 
Anna Blumberga

Jubilāri, kuri sasnieguši 
94 gadu vecumu

Broņislava Vilčinska
Jubilāri, kuri sasnieguši 

96 gadu vecumu 
Staņislavs Jasinskis

Ir ieteikts parunāt ar speciālistiem, tikties 
ar studentiem jeb iekāpt studenta “kurpēs”, 
pastaigājot viņiem līdzi un vērojot notieko-
šo. Šodien jauniešiem profesiju klāsts ir ļoti 
liels, kāds jau noteikti skaidri apzinās savus 
nākotnes nodomus, bet kādam izvēli izda-
rīt ir sarežģīti. Gribētu ieteikt, lai nebaidās 
pārtraukt iesāktās studijas, ja saprot, ka tas 
nav “mans”, ir jācenšas atrast to īsto – savē-
jo, jo uz darbu ir jāiet ar prieku, lai strādātu 
kvalitatīvi.

– Ko vēlētu Auces novada iedzīvotā-
jiem?

– Visi vienmēr vēl laimi. Bet kas ir laime? 
Katram laime ir kaut kas cits. Kādam tā ir ģi-
mene, prieks par to, ka visi ir veseli un var 
sanākt kopā pie galda ar kūpošām pankū-
kām šajā “interesantajā” laikā (negribu teikt 
šo vārdu “pandēmija”), lai saprastu, ko mēs 
viens otram nozīmējam, lai mēs viens no 
otra nebaidītos. Gribētu, lai cilvēki vēl līdz-
cilvēkiem labu, jo tad tas labais divtik atnāk-
tu atpakaļ, – ļaunuma visapkārt jau pietiek. 
Mums jāvairo pasaulē labais un jātic laba-
jam. 

Ar Daigu Garbili sarunājās Inga Eglīte

I N T E R V I J A


